Sant Bonaventura diu: «Aetas non nominat durationem, sed corporis dispositionem». *Sant Tomàs* afegeix: «Ad secundum dicendum, quod non loquimur de aetate quantum ad numerum annorum, sed quantum ad statum qui ex annis in corpore humano relinquitur; unde Adam dicitur in aetate iuvenili formatus propter talem corporis conditionem quam primo die formationis suae habuit... Reducetur humana natura per resurrectionem ad statum ultimae perfectionis, qui est in iuvenili aetate... Ad primum ergo dicendum, quod aetas senectutis habet reverentiam non propter conditionem corporis, quod defectu est, sed propter sapientiam animae..., unde electis manebit reverentia senectutis propter plenitudinem divinae sapientiae, quae in eis erit». *Sant Tomàs* nega la resurrecció *in eadem statura*: «Sed contra, quantitas naturalis consequitur naturam uniuscuiusque individui. Sed in resurrectione non variabitur natura individui. Ergo nec quantitas naturalis eius, Sed non est eadem quantitas naturalis omnium hominum. Ergo non omnes resurgent in eadem statura».

Però, malgrat tota aquesta inèrcia especulativa, el cert és que el punt central de la qüestió era què vol dir que tots ressuscitarem segons l'edat del Crist. I la resposta, després de referir-se a l'axioma aristotèlic del «unumquodque mensuratur sui generis minimo et simplicissimo»⁷⁹, és aquesta: tots ressuscitarem «in futuro, quando coniungetur ecclesia cum Christo sponso suo»⁸⁰.

Heus aquí com l'escolàstica va recollir la fe de l'Església que creu i espera en la seva consumació escatològica. En aquest sentit, no hi

quan diu: «Tertia est ad commendationem unitatis corporis seu collegii bonorum et etiam collegii malorum. Quia enim eorum generatio non potuit ab uno primo homine esse simul, decet saltem ut eorum consummatio quoad resurrectionem fiat simul» (*De nov.* q. 7).

76. En el cap. primer de la distinció 44, del seu quart Llibre de les Sentències.

77. *Sant Tomàs*. In *IV Sent.* d. 44, q. 1, a. 3; *sant Bonaventura*. In *IV Sent.* d. 44, p. 1, dub 1; *Ricard de Mediavilla*. In *IV Sent.* d. 44, a. 1, q. 8; *Pere de Trabibus*. In *IV Sent.* d. 44, a. 1, q. 7.- El context de la qüestió és el de les *dotes animae* i de les *dotes corporis*.

78. Cf. *sant Albert*, *De res.* tr 2, q. 6; *Agostino Trionfo*, *De res.* theor 7.

79. Cf. *sant Albert*, *l.c.*, ad 4.

80. Cf. *sant Albert*, tr 4, q. 1, a. 1.

ha dubte que l'escolàstica, en la mesura en què entenia la *fides Ecclesiae* com un procés dinamitzat pels *promissa Dei*, entenia també la resurrecció escatològica al mateix temps i a l'últim dia com l'estadi de plenitud de la *fides Ecclesiae*, en tant que aquesta resurrecció era entesa bàsicament com l'acte de presència col·lectiva —*cum suis corporibus*: un «acte corporatiu»!— de tots els homes davant el tribunal del Crist.